
PRIMAR

DISPOZIȚIA nr. 53
Din 20.05.2024

privind numirea  Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor pentru  proiectul
"Realizare trotuare în localitatea I.C. Brătianu, județul Tulcea"

Domnul Pușcașu Dănuț, viceprimarul comunei I.C. Brătianu cu atribuții de primar în
conformitate cu prevederile HCL a comunei I.C. Brătianu nr. 62/25.08.2023

Având în vedere:
 Contractul de lucrări pentru obiectivul "Realizare trotuare în localitatea I.C. Brătianu,

județul Tulcea" nr. 62/07.02.2024;
 Notificarea nr. 120/15.04.2024 a executantului S.C.  CONSTRUCT ARTEMYH SRL.

privind terminarea lucrărilor prevăzute în contract; 
 Referat de necesitate nr. 7703/13.12.2023 privind asistență tehnică expert cooptat;
 Adresa  transmisa  de  catre  IJC  Tulcea  nr.  DO_2024_222811  privind  desemnare

reprezentant participare la recepția la terminarea lucrărolor;
 Referatul de necesitate nr. 2848/20.05.2024 privind constiturea comisiei de receptie la

terminarea lucrarilor.

Luând în considerație:
 Legea nr. 10 din 18/01/1995 actualizată privind calitatea în construcţii; 
 Hotărârea Guvernului nr. 343/2017 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.273/1994

privind  aprobarea  Regulamentului  de  recepţie  a  lucrărilor  de  construcţii  şi  instalaţii
aferente acestora; 

 Prevederile art. 155, alin.(1), lit. e, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

 În temeiul  art. 196 alin.(1), lit.b) si art 197 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioareȘ

         D I S P U N E :

Art.  1.  - Se constituie  Comisia  de recepţie  la  terminarea lucrărilor  a  proiectului  "Realizare
trotuare în localitatea I.C. Brătianu, județul Tulcea", în următoarea componenţă:
Președinte de comisie:

1.  Reznic Ştefan – Consilier local cu atribuţii de viceprimar al Comunei I.C. Brătianu; 
Membri:

ROMÂNIA
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ

COMUNA I.C. BRĂTIANU
STR. PRINCIPALĂ, NR. 45

JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100
TEL: 0240-573.134; FAX: 0236-833.044

www.icbratianu.ro
e-mail: primaria_icbratianu@yahoo.com



2.  Tofan Daniela – inspector de specialitate;
3.  Sorin Mușat Romanov – expert cooptat;
4.  Matache Alexandru Daniel – reprezentant al Inspectoratului Județean Tulcea;

Invitați:
5.  Țandără Dumitru– contabil sef;
6.  Cristian Dumitru –  reprezentant proiectant;
7.  Oprea Mihăiță - SC.  CONSTRUCT ARTEMYH SRL., reprezentant constructor;

Secretar al comisiei de recepție la terminarea lucrărilor:
8.  Chirac Georgel - diriginte de șantier din partea S. C.  XAMARA BUILDS.R.L.,.

Art.  2.  – Comisia  de  receptie  îşi  va  desfăşura  activitatea  conform  prezentei  Dispoziţii  şi
prevederilor  H.G.  343/2017  pentru  modificarea  Hotărârii  Guvernului  nr.  273/1994  privind
aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora.

Art. 3.  Secretarul general al comunei I.C. Brătianu va comunica prezenta dispoziție Instituției
Prefectului Jud. Tulcea și membrilor comisiei.

                           pPRIMAR,                                                           Contrasemnează pt. legalitate

(în temeiul art.163,alin.1,OUG nr.57/2019                                 Secretar general,
            privind  Codul Administrativ)                                                            G .Basarabi

      VICEPRIMAR,
      Pușcașu Dănuț

Redactat
Tofan D.


